- 1 -

重庆市卫生健康委员会办公室
关于开展 2025年重庆市传统医学师承

和确有专长人员考核工作的通知

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社发局、西部科学城重

庆高新区公共服务局、万盛经开区卫生健康局，市卫生服务中心：

根据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》

（卫生部令 52 号，以下简称《52 号令》）、《传统医学出师考

核和确有专长考核实施方案（试行）》等有关文件规定，现将我

市 2025 年传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试工作

有关事项通知如下：

一、考核报名

（一）报名时间：2025年 4月 7日—4月 21 日。

（二）报名方式：网上报名。

考生登录重庆医药卫生人才网（http://www.cqwsrc.cn）进行

报名。

（三）审核方式

1.传统医学师承人员报名：网上报名成功的考生，按要求在

报名系统上上传相关报考材料，区县卫生健康行政部门结合考生

- 2 -

提交到现场的申请表和跟师笔记进行线上和线下审核。

2.确有专长人员报名：网上报名成功的考生，按要求在报名

系统上上传相关报考材料，由所属区县卫生健康行政部门进行线

上审核。

（四）报名材料

出师考核：

（1）传统医学师承出师考核申请表（网上填报打印申请表一

式两份）；

（2）本人身份证件正反面扫描成 PDF 上传；

（3）上传白底免冠正面半身照片 30-200kb 大小，JPG 格式；

（4）学历或学历证明原件扫描成 PDF 上传；

（5）指导老师医师资格证书、医师执业证书、副高级以上专

业技术职务任职资格证书，或者核准其执业的区（县）卫生健康

委出具的从事中医临床工作 15 年以上证明，扫描成 PDF 上传；

（6）经公证的《传统医学师承关系合同书》扫描成 PDF 上

传；

（7）跟师学习笔记原件（抽选 1 本送市级复审）。

报名材料中（1）（7）需交原件到区县卫生健康行政部门审核，

（2）－（6）报名材料扫描成 PDF 格式上传至报名系统中，由区

县卫生健康行政部门审核。

确有专长考核：

- 3 -

（1）传统医学医术确有专长考核申请表（网上填报打印一式

两份申请表）；

（2）本人身份证件正反面扫描成 PDF 上传；

（3）上传白底免冠正面半身照片 30-200kb 大小，JPG 格式；

（4）申请人长期临床实践地所在区县卫生健康行政部门出具

的证明其从事传统医学临床实践满 5 年的证明材料（附件 1）扫

描成 PDF 上传；

（5）两名以上执业医师出具的证明其掌握独具特色、安全有

效的传统医学诊疗技术的材料，不做统一模板规定，可参考《15

号令》报名时推荐医师有关表格，扫描成 PDF 上传。

报名材料中（1）需打印申请表交区县卫生健康行政部门审

核；（2）－（5）报名材料扫描成 PDF 格式上传至报名系统中。

二、资格审核

所有申请参加考试考核的人员需进行资格审核，分为师承出

师考核资格审核及确有专长考核资格审核两类。

师承出师考核：资格审核由各区县卫生健康行政部门初审（4 月 8

日—4月 22 日），市医师资格考试领导小组办公室组织资格复审

（5月 7日—5月 16 日），由市医师资格考试领导小组办公室对

复审结果进行公示（5月 26 日—5月 30日）。

确有专长考核：资格审核由各区县卫生健康行政部门审核（4

月 8日—4月 30日），审核结果由负责审核的区县进行公示（5

月 16 日—5月 20 日），并将 2025年传统医学医术确有专长考核

- 4 -

人员汇总备案表（附件 2）报送至市医师资格考试领导小组办公

室备案。

三、考核时间

考核时间：2025年 7月 12日—13日。资格审核通过且公示无

异 的 考 生 ， 于 考 前 7 天 登 录 重 庆 医 药 卫 生 人 才 网

（http://www.cqwsrc.cn），输入用户名和密码，自行打印准考证。

四、考务组织

（一）师承出师考核：临床实践技能考核和综合笔试考核由

市卫生健康委统一组织，重庆市卫生服务中心（重庆市医师资格

考试委员会办公室）统一实施。

（二）确有专长考核：临床实践本领考核和综合笔试考核均

由考生报名区县卫生健康行政部门组织实施，综合笔试考核由市

卫生健康委统一命题。

五、考核方式及内容

（一）师承出师考核

1.考核方式：出师考核包括临床实践技能考核和综合笔试。

临床实践技能考核采取基本操作与临床答辩的方式，综合笔试采

取闭卷考试方式。

2.考核内容：包括职业道德和业务水平测试，重点是传统医

学专业基础知识与基本技能，学术经验、技术专长继承情况；具

体考核内容、标准、大纲及办法按国家中医药管理局《传统医学

出师考核和确有专长考核实施方案（试行）》和《传统医学出师

- 5 -

考核和确有专长考核大纲（试行）》执行。

临床实践技能考核具体内容：

（1）基本操作

中医四诊、针灸、推拿、拔罐、常见急症针灸技术应用等中

医临床技术。

（2）临床答辩

①中医基本理论知识（含中医经典有关内容）；

②中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；

③中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、

临床应用等基础知识；

④对指导老师学术思想、临床经验和技术专长的掌握水平以

及应用能力。

综合笔试测试具体内容：

（1）中医基础理论、中医诊断学及中医经典著作等相关知识；

（2）中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；

（3）中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、

临床应用等基础知识；

（4）临床常用腧穴的定位、主治、刺灸法、临床应用等基本

知识；针灸科常见病症的辨证、治法、处方、操作等知识；

（5）中医内、外、妇、儿科常见病症的病因病机、理法方药

等知识。

（二）确有专长考核

- 6 -

1.考核方式：确有专长考核包括临床实际本领考核和综合笔

试。确有专长考核的临床实际本领考核采取基本操作、临床答辩

的方式；综合笔试采取闭卷考试方式。

2.考核内容：包括职业道德和业务水平测试，重点是传统医

学专业基础知识及掌握的独特诊疗技术和临床基本操作。具体考

核内容、标准、大纲及办法按国家中医药管理局《传统医学出师

考核和确有专长考核实施方案（试行）》和《传统医学出师考核

和确有专长考核大纲（试行）》执行。

临床实践技能考核具体内容：

（1）基本操作

①中医四诊、针灸、推拿、拔罐等中医临床技术；

②中医独特诊疗技术。

（2）临床答辩（临床答辩结合本人专长）

①与专长有关的中医基本理论知识（含中医经典有关内容）；

②与专长有关的中药的功效、应用、用法用量、使用注意等

基本知识；

③与专长有关的中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、

配伍意义、临床应用等基础知识；

④中医独特诊疗技术的掌握与临床应用水平。

综合笔试测试具体内容：

（1）中医基础理论、中医诊断学及中医经典著作等相关知

识；

- 7 -

（2）中药的功效、应用、用法用量、使用注意等基本知识；

（3）中医临床常用方剂的功效、主治、组方原则、配伍意义、

临床应用等基础知识；

（4）临床常用腧穴的定位、主治、刺灸法、临床应用等基本

知识；针灸科常见病症的辨证、治法、处方、操作等知识；

（5）中医内、外、妇、儿科常见病症的病因病机、理法方药

等知识；

（6）中医技术专长方面的临床专业知识。

六、成绩查询

考试结束后可通过报考系统进行成绩查询。成绩查询时间请

考生密切关注重庆市卫生人才网（https://cqwsrc.cn/index）相关公

告。

考核合格者由市卫生健康委发放《传统医学师承出师证书》

或《传统医学医术确有专长证书》。该证书是对传统医学师承和

确有专长人员具备参加国家医师资格考试资格的评价和认定，不

能作为有效行医证件使用，仅作为医师资格考试报名必备材料之

一。

七、其他事项

（一）申请考核人员须如实填写有关信息、提供真实材料，

如发现弄虚作假等行为，将严格按照《52 号令》有关规定进行处

理。

（二）参加考核人员在考核过程中发生违纪违规行为的，按

- 8 -

照国家医师资格考试违纪违规处理有关规定进行处罚。

（三）各级考试机构严格按照《2025年重庆市传统医学师承

和确有专长人员考核考务工作计划安排表》（附件 3）的时间要求

完成有关工作，落实安全保密责任，强化监督执纪力度，完善考

试服务保障。

（四）2025 年重庆市传统医学师承和确有专长人员医师资格

报名及考核相关信息等可登录重庆卫生人才网（网址：

https://cqwsrc.cn/index）查询和下载，或咨询报名区县（自治县）

卫生健康行政部门。

附件：1.临床实践证明

2.2025年传统医学医术确有专长考核人员汇总备案表

3.《2025年重庆市传统医学师承和确有专长人员考核

考务工作计划安排表》

重庆市卫生健康委员会办公室

2025年 3月 25 日

（此件公开发布）

- 9 -

附件1

临床实践证明

姓 名 性 别 身份证号码

出生年月 民 族 联系电话

临床实践起止年月 临床实践（实习）单位 指导老师签名

指导老师资格证号

指导老师执业证号

临床实践

医疗机构

审核意见：

印

盖 章

年 月 日

临床实践

医疗机构

所在区县

卫生健康

委员会

审核意见：

盖 章

年 月 日

- 10 -

附件2

2025 年传统医学医术确有专长考核人员汇总备案表

区县（自治县）卫生健康委（负责人签字、卫健委公章）： 时间：

序
号 姓名 身份证号

码 病名 常用方剂
和技术

医术实践地
点或工作单

位

推荐医师1 推荐医师2
备注

姓名 身份证号 执业证号 姓名 身份证号 执业证号

- 11 -

附件3

2025 年重庆市传统医学师承和确有专长人员考核

考务工作计划安排表

序号 工作内容 工作时间

1 网上报名 4月 7日—21日

2
资
格
审
核

师承出
师考核

区县（自治县）卫健委初审 4月 8日—4月 22日

市医考办复审 5月 7日—5月 16日

确有专
长考核

区县（自治县）卫健委 4月 8日—4月 30日

报市医考办备案 5月 23日前

3
审
核
公
示

师承出
师考核

市医考办公示 5月 26日—5月 30日

确有专
长考核

区县（自治县）卫健委公示 5月 16日—5月 20日

4
考
场
安
排

师承出师考核 6月 16日—6月 20日

确有专长考核 6月 16日—6月 20日

5 考试材料交接 7月（具体时间另行通知）

6 准考证打印 考前 7天

7 考试实施 7月 12日—13日

8 成绩发布 根据工作安排另行通知

	zw
	OLE_LINK1
	重庆市卫生健康委员会办公室
	关于开展2025年重庆市传统医学师承
	和确有专长人员考核工作的通知
	（四）2025年重庆市传统医学师承和确有专长人员医师资格报名及考核相关信息等可登录重庆卫生人才网（网